
République Algérienne Démocratique et Populaire 
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de  la Recherche Scientifique 

Ecole Nationale Polytechnique 
 

 

Département de Génie de l’Environnement 

Laboratoire des Sciences et Techniques de l’Environnement 

MEMOIRE DE MAGISTER 
Spécialité : Génie de l’Environnement 

Option : Environnement 
Présenté par 

M
r
. SIBOUKEUR Hicham  

Ingénieur en Génie de l’Environnement  

 

           

         

   Contribution à la production du biogaz à partir des 

boues de la station d’épuration de la ville de Hassi R’mel 

 
 

Soutenu le 21/02/2010 devant le jury : 

 
Président :             Mr KERBACHI Rabah, Professeur ENP 

Directeurs :           Mr TOUZI Abdelkader, directeur de recherche URER MS Adrar 
[...]
sa découverte, le champ de Hassi R’mel est passé par plusieurs phases et plans de 

développement : 

 

 

 



 
Chapitre I                                                        Présentation de la région d’étude 
 

4 

 

 

 1957 : Forage d’autres puits pour la reconnaissance de la structure, 

 1961 : Exploitation de 2 unités de traitements de gaz d’une capacité de 1,3 

milliards m³/an, 

 1969 : Exploitation de 4 unités supplémentaires augmentant la capacité à 4 

milliards m³/an, 

 1972-1974 : L’exploitation de 6 unités supplémentaires augmentant la capacité 

14 milliards m³/an, 

 1975-1980 : Augmentation de la capacité jusqu’à 94 milliards m³/an, et 

récupération     maximum du condensât et GPL, 

 1985 : Réalisation et mise en service d’une unité pour la récupération des gaz 

torchés, 

 1987 : Mise en service d’un centre de traitement de gaz (Djebel Bissa), 

 1999 : mise en service d’une station de récupération des gaz associés provenant 

des Centres du traitement d’huiles. 

  2000 : Mise en service d’un centre de traitement de gaz HR sud, 

 1980-2005 : Forage de puits additionnels, 

 2005 : Mise en service des unités de Boosting. 

 

I-3- Hydrogéologie [3]  

Il existe plusieurs complexes aquifères dans la séquence sédimentaire de la plate-forme 

saharienne. Les aquifères les plus importants se composent de séquences de calcaire et de 

grés du Mésozoïque. 

Il existe d’autres couches aquifères dans des formations plus profondes mais elles sont 

moins importantes en raison de leurs faibles volumes de stockage (couches isolées et peu 

épaisse de grés ou de calcaires fracturés) ou de la  médiocre qualité de l’eau 

(particulièrement au voisinage des dépôts d’évaporite). Plusieurs unités perméables 

contiendraient des eaux saumâtres, il s’agit pour la plupart d’eaux contenant du chlorure de 

sodium et du chlorure de calcium. 

 

Au niveau du site Hassi R’mel, deux Aquifères sont exploités par SONATRACH : 

l’aquifère Turonien  et l’aquifère Barrémien. 

 

 



 
Chapitre I                                                        Présentation de la région d’étude 
 

5 

 

I-4-Climat [3] 

Le climat est caractérisé par une faible pluviométrie, une humidité relative moyenne de 

19% en été et de 34% en hiver, les températures varient généralement de -5°C en hiver à + 

45°C en été. 

 

I-5- Zones industrielles [3] 

Le champ de Hassi R’mel est réparti en 03 zones : Nord, Sud, et Centre. Cette dernière 

représente le chef lieu de la commune et de la daïra de Hassi R’mel. Les zones sont 

constituées de modules (centres de traitement de gaz), des stations de compression, des 

centres de traitement d’huile, d’unités de déshuilage des rejets industriels et d’une station 

d’épuration des eaux usées domestiques.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II                Présentation de la station d’épuration  de Hassi R’mel  
 

6 

 

II- Présentation de la station d’épuration des eaux usées 
urbaines de Hassi R’mel  

 

Dans le cadre de la mise en application de sa politique, la société nationale de 

transport et de commercialisation des hydrocarbures (SONATRACH) à travers la direction 

régionale de Hassi R’mel, a mis en œuvre un programme ambitieux visant à éliminer ou à 

réduire au maximum les nuisances causées par ses activités et services. Pour ce faire, une 

station d’épuration des eaux usées urbaines a été réalisée. 

Cette station a été mise en service en 2001, conçue pour 15000 equivalant habitants et 

visant les objectifs suivants : 

 

 Eviter la prolifération des maladies à transmission hydrique, 

 Protéger les milieux récepteurs, 

 Se conformer à la législation et réglementation en matière de protection de 

l’environnement,  

 Valoriser les eaux épurées. 

 

II-1- Données de base de la station d’épuration de Hassi R’mel [3]    

La conception d'une station d'épuration d'eaux usées urbaines est fixée selon un calcul 

technique et économique comparatif en tenant compte de tous les aspects : ouvrages, 

appareils, installations, coûts économiques et procédés; ce dernier est choisi en relation 

avec le degré d’épuration voulu. Les données de base pour la conception de cette station 

d'épuration sont:  

 

 Nombre d’habitant 

Il est utilisé pour établir une relation d’équivalence entre les différentes sources de 

pollutions et le nombre d’habitant. Il est exprimé en équivalent habitant (Eqha).  

L’équivalent habitant est défini comme étant la pollution générée par habitant et par jour 

[4]. Le nombre équivalent habitants est de 15.000 

 

 Consommation en eau potable  

C’est la quantité d’eau conventionnelle consommée, exprimée en mètre cube par jour, 

elle est estimé de 3750
  
m

3 
/j. 

 

 



Chapitre II                Présentation de la station d’épuration  de Hassi R’mel  
 

7 

 

 Coefficient de rejet  

C’est le rapport de la consommation d’eau potable  par rapport  au  débit moyen 

journalier fourni. Il est exprimé en pourcentage (%) et est estimé à 80%. 

 

 Débit moyen (journalier ou horaire)  d’eaux usées 

C’est la quantité d’eaux usées produite en moyenne qui s’écoule en un point, exprimée 

en mètre cube en un temps donnée :  elle est estimée à 125 m
3 
/h, ou sur 24 heures (débit 

moyen journalier) à   3000 m
3
/j. 

 

 Pollution journalière en (DBO5 ou MES)  

Elle est définie  par la relation qui suit: Cx = DBO5
Q  Où, Cy= MESQ 

Avec Cx : charge de pollution exprimée en Kilogramme de DBO5 par jour et qui est de  

l’ordre 810 kg DBO5/j au niveau de la station d’épuration de Hassi R’mel.  

Ou encore  Cy : charge de pollution exprimée en Kilogramme de MES par jour et qui est 

de 1,05kg/j. 

Q : Débit moyen journalier des eaux usées est de 3000m³.   

 

 Concentration en DBO5   

C’est la teneur en charge polluante déterminée par la demande biologique en oxygène 

pendant cinq jours exprimée en milligramme par litre, elle est estimée à 270 mg.L
-1

  

 

 Concentration en MES  

C’est la teneur en charge polluante des matières en suspension exprimée en 

milligramme par litre, elle est  estimée à 350 mg.L
-1

  

 

 Charge massique   

C’est le rapport de la pollution apportée par unité de masse de boue. Elle est estimée à 

0,1 kg DBO5 /kgMVS/J. 

 Charge volumique  

C’est le rapport de la pollution entrante par unité de volume du bassin, elle est de 

0,351kg/DBO5/m
3
/J. 

 

 

 

  



Chapitre II                Présentation de la station d’épuration  de Hassi R’mel  
 

8 

 

II-2- Procédé de traitement de la station de Hassi R’mel   

Le but du traitement est d’obtenir un effluent épuré pour lequel la pollution est limitée à 

un degré, tel que le rejet ne crée aucune nuisance à la faune ni à la flore du milieu récepteur 

[5]. 

La station d’épuration de Hassi R’mel, qui traite les eaux usées domestiques urbaines de la 

région centrale, est une station à traitement par boues activées à faible charge et aération 

prolongée. Ce n’est autre que la reproduction du phénomène d’autoépuration naturel des 

cours d’eau à l’échelle d’un bassin, qui consiste en la dégradation des charges organiques 

polluantes sous l’action des micro-organismes et qui exige une quantité d’oxygène, appelée 

DBO5 et que l’on exprime en mg d’O2.L
-1.

  

Les procédés par boues activées comportent essentiellement une phase de mise en 

contact de l’eau avec le floc bactérien en présence d’O2 (aération), suivie par une phase de 

séparation de ce floc. Les eaux usées contiennent généralement une population 

microbienne naturelle variée. 

 

II-3- Les étapes de traitement [3] 

II-3-1- Prétraitement  

 

On entend par (prétraitement physique) une série d’opérations qui ont pour but 

d’éliminer la fraction la plus grossière des particules entraînées et de retirer de l’effluent 

les matières susceptibles de gêner les traitements ultérieurs. 

     a)Arrivée des eaux brutes 

Les eaux brutes sont expédiées à partir de deux stations de relevage principale (Hay-

Ezouhour et OPGI), acheminées vers la STEP par deux collecteurs principaux et relevées à 

l’entrée de la station. 

b) Dégrillage   

De la  station de relevage, les eaux brutes sont refoulées vers le dégrillage qui permet 

l’élimination des corps solides volumineux perturbant les traitements ultérieurs. Ce  

procédé est réalisé dans un canal de 5 m de largeur et comporte deux étapes : 

 

 Dégrillage grossier (à nettoyage manuel) : assuré par une grille dont 

l’espacement entre deux barreaux est de 05cm. 

 Dégrillage fin (à nettoyage automatique) : assuré par une grille automatique 

rotative de 1,5 mm de passage avec une capacité hydraulique de 430 m
3
.h

-1
, et 

actionnée par un moteur de 0,55 KW. 



Chapitre II                Présentation de la station d’épuration  de Hassi R’mel  
 

9 

 

Les refus des grilles sont évacués manuellement et mis en décharge. 

c) Dessablage-Déshuilage 

Il est toujours à craindre une présence importante de sable, de matières minérales en 

suspension et d’huile pouvant gêner, voir freiner le fonctionnement de l’installation.  

Cette phase de prétraitement est réalisée dans un canal ayant une configuration 

rectangulaire  avec une hauteur  de 3,61m, et un volume de 45,8 m
3 
; la vitesse 

d’écoulement est maintenue à environ 0,3 m/s. 

 

L’eau est aérée par insufflation permettant d’une part la séparation aisée du sable de 

l’eau qui se dépose au fond puis relevé jusqu’à la trémie et enfin vers les lits de séchage et 

d’autre part, favorisant l’accumulation des graisses et des huiles en surface, qui sont 

récupérées dans  une zone de tranquillisation et sont déversées dans un puisard à graisses 

pour être acheminées par pompe aux lits de séchage. 

  

II-3-2- Traitement biologique 

    

Un grand nombre de micro-organismes est capable de métaboliser la matière organique 

et par conséquent, favoriser l’épuration des eaux usées chargées en matières organiques 

biodégradables. 

On peut classer les micro-organismes en aérobies, facultatifs et  anaérobies. 

La majorité des micro-organismes présents dans l’épuration biologique sont de types 

facultatifs (métabolisme aérobie en présence d’oxygène et anaérobie en absence 

d’oxygène). 

 

Le traitement biologique permet la réduction de la pollution par l’action d’une masse 

bactérienne, il est réalisé dans un ensemble complet qui comprend : 

 Le bassin d’aération, 

 Le bassin de clarification, 

 Le poste de recirculation. 

 

a) Bassin d’aération   

Les eaux prétraitées sont évacuées gravitairement vers la station de pompage des eaux 

usées ou elles seront relevées dans le bassin d’aération. 

Le bassin d’aération est de forme circulaire de 28 m  de diamètre, sa surface est de 

615,44 m
2
 , la hauteur d’eau prévue est de 3,6 m, il est équipé de trois aérateurs de surface, 



Chapitre II                Présentation de la station d’épuration  de Hassi R’mel  
 

10 

 

"turbine" à axe vertical reposant sur une passerelle métallique.  Un oxymètre, « sonde à 

oxygène »,  permet de mesurer en continu la teneur en oxygène du mélange eaux usées-

boues et donc  la régulation de la vitesse des aérateurs. La concentration d’oxygène dans le 

bassin varie de 1  à 5 mg.L
-1

, selon la saison. 

L’élimination de la pollution est assurée au niveau de la station d’épuration des eaux 

polluées (STEP) dans ce bassin grâce au maintien d’une concentration élevée de micro-

organismes et d’une aération prolongée au moyen des trois aérateurs à deux vitesses, 

assurant ainsi une teneur satisfaisante en oxygène pour les bactéries. La puissance d’un 

aérateur est de 35 kW et la performance des aérateurs est de 92%. 

 

L’aérateur a pour rôle de  fournir  l’oxygène aux bactéries et de provoquer une intense 

turbulence qui permet d’une part le maintien en suspension des boues activées et d’autre 

part de renforcer le contact intime de l’eau brute et des bactéries. 

 

b) Bassin de clarification 

Les performances de l’épuration biologique résultent de l’action de l’aération et de la 

clarification qui sur le plan technique, forme  une seule unité. L’ouvrage de décantation 

secondaire est de forme circulaire de 20,5 m  de diamètre, sa surface est de 330 m
2
et son 

volume de 977 m
3
, la hauteur d’eau prévue est de 2,96 m. 

La liqueur mixte maintenue en suspension dans le bassin d’aération passe dans un 

bassin de clarification pour y être clarifiée, l’alimentation se fait au moyen d’une conduite 

en siphon surmontée au centre du bassin, d’une jupe de réparation. 

 

Le floc se sépare de l’eau interstitielle et se dépose sur le radier de l’ouvrage de 

clarification, tandis que l’eau clarifiée est évacuée par surverse dans une rigole 

périphérique. 

 

c) Poste de recirculation et d’extraction des boues  

Les boues reprises au centre du décanteur sont transférées par gravité vers le poste de 

recirculation et d’extraction des boues pour être recirculées ou dirigées vers le traitement 

des boues en fonction de la destination des boues produites. 

 

 Boues de recirculation  

L’efficacité des procèdes de traitements biologiques par boues activées est basée sur 

une recirculation importante des boues provenant de la décantation secondaire, la 



Chapitre II                Présentation de la station d’épuration  de Hassi R’mel  
 

11 

 

concentration nécessaire en boue activée dans le bassin d’aération est assurée par deux 

groupes d’électropompes d’un débit de 125 m
3 
/h. 

Le recyclage des boues permet de maintenir une concentration en micro-organismes 

nécessaire pour assurer le niveau d’épuration biologique, d’une part et d’autre part d’éviter 

le colmatage des boues au niveau du bassin de décantation. 

 

 Boues en excès  

Les boues en excès sont extraites du poste de pompage avec une teneur moyenne en 

matière sèche de 8 g/l par une pompe d’un débit de 125 m
3
/h, Un volume journalier de 96 

m
3
/j.Elles sont évacuées vers la filière de traitement des boues. 

 

II-3-3- Désinfection des eaux  

 

L’utilisation ultérieure de l’effluent épuré nécessite une épuration plus poussée pour 

l’élimination des germes pathogènes et des mauvaises odeurs. 

L’eau décantée est introduite dans un bassin de stérilisation où s’opère une désinfection 

par injection de l’hypochlorite de sodium à 47°, provenant d’une unité de chloration qui est 

constituée par un groupe de dosage comprenant deux pompes doseuses et des cuves de 

stockage placées dans un local séparé . La concentration en désinfectant est de 1,2 mg/l. 

 

II-3-4- Filière de traitement des boues  

Le traitement des boues permet de transformer la boue en un produit apte à être 

transporté ou séché sans nuisance pour l’environnement. 

L’opération de traitement des boues au niveau de la STEP sert à réduire le volume des 

matières à manipuler en enlevant une partie de l’eau, à cet effet les étapes de la filière de 

traitement des boues sont comme suit : 

 

a) Epaississement  

C’est le premier stade, et le plus simple qui consiste à réduire le volume des boues sans 

dépense d’énergie notable. 

L’épaississeur est destiné à concentrer les boues avant leur refoulement vers les lits de 

séchage [6]. 

La suspension boueuse est introduite dans un épaississeur équipé de racleur.  Le temps 

de séjour est  de 23 heures,  de façon à provoquer le tassement des boues. Leur évacuation 



Chapitre II                Présentation de la station d’épuration  de Hassi R’mel  
 

12 

 

se fait gravitairement par le fond vers les lits de séchage tandis que le liquide interstitiel est 

évacué par le haut d’où il retourne vers la station de pompage des eaux usées. 

L’ouvrage se présente sous forme d’un cylindre à fond conique et à faible pente, de 5,5 

m de diamètre, et d’une hauteur de 3,80 m, sa surface est de 32,75 m
2 

et son  volume de 

91,7 m
3
.  

 

b)  Séchage naturel 

Les boues épaissies (de concentration moyenne  de  30 g.L
-1

) sont extraites de 

l’épaississeur et évacuées vers les lits de séchage où elles seront épandues pour y être 

déshydratées naturellement, il existe 8 lits de séchage de surface unitaire de 160 m
2
. 

 Production annuelle des boues : 936 m
3
/An. 

 Hauteur du lit de boues : 0,4 m 

 Durée de séchage des boues : 20 jours. 

 Nombre de rotation annuelle des lits de séchage : 18 

La commande de la station d’épuration peut se faire à distance à partir de la salle de 

contrôle, équipé d’un PC muni d’un logiciel de commande à distance avec des paramètres 

de surveillance et de contrôle, ainsi que des schémas du procédé pour la bonne exploitation 

de la station d’épuration. 

II-4- Particularité de la station d’épuration de Hassi R’mel  

A l’instar des autres stations d’épuration existantes en Algérie et utilisant un procédé de 

traitement biologique par boues activées à faible charge, la station de Hassi R’mel, 

respecte les normes préconisées par l’Organisation mondiale de la santé (OMS). Elle se 

distingue des autres stations à travers ses installations et ouvrages (modernisés), méthodes 

d’analyse ainsi que l’automatisation du procédé.  

En effet, cette dernière est dotée d’un système de gestion (maintenance et exploitation) 

assisté par ordinateur, moyennant un automate programmable et un logiciel informatique. 

La figure N°2 représente schématiquement la station d’épuration des eaux usées de Hassi 

R’mel. 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II                Présentation de la station d’épuration  de Hassi R’mel  
 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 02 : représentation  schématique de la station d’épuration des eaux                                                                                                                                                                    

usées de Hassi R’mel [3] 

 

II-5- Paramètres de mesures  

Pour une appréciation  de la composition des eaux usées,  les critères de  pollution 

suivant ont été mesuré : la température de l'eau, le pH, la conductivité électrique, les 

matières en suspension (MES), la demande biologique en oxygène (DBO), la demande 

chimique en oxygène (DCO), l'azote, le phosphore et autres critères tels que les germes et 

les virus, la teneur en graisse, détergents et métaux lourds qui peuvent représenter une 

nuisance potentielle [7]. 

 

   II-5-1- Paramètres physico-chimiques  

 

a)Température :  

C’est un paramètre souvent négligé dans les collecteurs urbains, mais qui devrait 

être plus souvent mesuré surtout dans le cas de rejets industriels. Le fonctionnement de 

certains ouvrages d’épuration est très sensible à la  , ainsi tout rejet doit être inférieur à 

30°C [4]. 

 

 

 



Chapitre II                Présentation de la station d’épuration  de Hassi R’mel  
 

14 

 

     b) PH :   

C’est un paramètre qui permet d’exprimer le degré d’acidité des eaux usées, sa mesure 

est très importante pour juger  du  bon fonctionnement d’une étape de traitement. 

 

c) Conductivité :  

Elle donne une indication précise sur la concentration totale en sels dissous. Par 

comparaison avec la conductivité de l’eau potable, il est ainsi possible de juger 

rapidement si des apports importants, en particulier industriels, ont lieu dans le réseau 

d’assainissement [4]. 

 

d) Turbidité :  C’est la propriété d’une eau d’être d’aspect trouble, sa mesure 

donne une indication sur la teneur en matières solides en suspension. 

 

e) Les Matières en suspension (MES) : Elles représentent les matières qui ne sont 

ni à l’état soluble ni à l’état colloïdal, donc retenues par un filtre. Les MES, qui 

comportent des matières organiques et minérales, constituent un paramètre important 

qui marque bien le degré de pollution d’un effluent urbain ou même industriel. 

f) Les Matières volatiles en suspension (MVS) : Elles représentent la fraction 

organique des matières en suspension, elles sont mesurées par calcination à 620 °C 

d’un échantillon, dont on connaît déjà la teneur en MES, elles constituent environ 70%-